Au milieu du XVI<sup>e</sup> siècle et vers la fin, le collège d'Angoulême fut pourvu de régents au nombre de trois, et l'instruction gratuite fut donnée aux enfants. <sup>3</sup>

---

possunt, legendi et proficiendi opportunitas subtrahatur, per unam quamque ecclesiam cathedralem magistro, qui clericos ejusdem ecclesiæ et scholares pauperes gratis doceat, competens aliquod beneficium assignetur, quo docentis necessitas sublevetur et discentibus via pateat ad doctrinam. In aliis quoque restituatur ecclesiis sive monasteriis, si retroactis temporibus aliquid in eis ad hoc fuerit deputatum. Pro licentia vero docendi nullus precium exigat, vel sub obtentu alicujus consuetudinis ab iis qui docent aliquid quærat, nec docere quempiam, petita licentia, qui sit idoneus interdicit. » LABBE, *Conc.*, x, 1518.

1. « Instituit scholas sacri ministerii, quibus pro Dei amore assidui instarent fratres hujus officii docti, ubi siquidem gratis largiretur cunctis doctrinæ beneficium ad cœnobia sibi commissa confluentibus; nullusque qui ad hæc vellet accedere prohiberetur. Quin potius tam servis quam liberis, divitibus cum egenis uniforme caritatis impenderetur documentum. Plures etiam ex ipsis, ex cœnobiis, utpote rerum tenaces, accipiebant victum. » *Acta sanctorum*. Vita S. Guillelmi, abbat. Divion. I januarii, p. 60.

2. « Ut ab hodierna die in scola jam dicta de psalmis notis aliisque nihil meriti quærant vel accipiant nisi quod sponte oblatum fuerit, sed ex supradictis omnibus rebus necessaria corporis sibi suisque collaborantibus ministrent atque... devotissime laborent sine pretio. » ED. MARTENE. *Thesaurus novus anecdotorum*, 1, 33.

3. Biais. *Bulletin de la société archéologique de la Charente*, p. xxx1, 5<sup>e</sup> série, x, 1888.

L'évêque d'Orléans, Théodulphe, en ordonnant aux prêtres d'établir des écoles dans les villes et dans les bourgades, de recevoir indistinctement tous les enfants qu'on leur amènera, leur défendait d'exiger aucune rétribution, hormis celles que les parents leur voudront bien offrir à titre de don. <sup>1</sup> L'évêque de Verceil, Atton, répéta mot pour mot dans son diocèse, la décision de Théodulphe. Louis le Débonnaire, en 822, établissait presque le droit à l'instruction. « Tout aspirant aux grades ecclésiastiques doit avoir un lieu déterminé et un maître convenable, être entretenu par ses parents ou les seigneurs de sa paroisse, afin que l'indigence ne l'éloigne pas de l'étude. Si la paroisse est trop vaste, qu'on établisse des écoles dans deux autres lieux et plus s'il est besoin. » <sup>2</sup>